Bana verilen ise Allah'ın göndermiş olduğu şu vahiydir. Kıyamet gününde ümmeti en çok olan peygamber olmayı temenni ederim." el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, *Sâhîhü'l-Buhârî*, thk. Mustafâ Dîb el-Buğâ, Dımaşk: Dâru İbn Kesîr-Dâru'l-Yemâme, 1414/1993, "el-İ'tisâm" 1 (No. 6846).

³ el-Hattâbî, Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed, *Beyânü'l-İcâz'l-Kur'ân* (Selâsü resâil fî icâz'l-Kur'ân içinde yayımlanmıştır), thk. Muhammed Halefullâh ve Muhammed Zağlûl Sellâm, Mısır: Dâru'l-Me'ârif, 1976, 27; İbn 'Atiyye, Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib b. Abdirrahmân el-Endelüsî, *el-Muharrerü'l-vecîz fî tefsiri'l-kitâbi'l-azîz*, thk. Abdusselâm Abdüşşâfi Muhammed, Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1422, 1/52; İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ' İsmâil b. Ömer, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, thk. Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, 1418/1997, 8/547; es-Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *Mu'terikü'l-akrân fî icâz'l-Kur'ân*, Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1408/1988, 1/5-6.

⁴ Râgib el-İsfahânî, Ebû'l-Kâsım b. Muhammed, *Mukaddimetü câmi'i't-tefâsir ma'a tefsiri'l-fatiha ve metâli'i'l-bakara*, thk. Ahmed Hasan Ferhât, Küveyt: Dâru'd-Da've, 1405/1984 109; Zerkeşi, Ebû Abdillâh Bedruddin Muhammed b. Abdillâh, *el-Burhân fî ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebu'l-Fazıl İbrâhîm, Mısır: Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-'Arabiyye, 1376/1957, 2/92-93; Ebû Zehre, Muhammed b. Ahmed b. Mustafa, *el-Mu'cizetü'l-kubrâ el-Kur'ân*, Mısır: Dâru'l-Fikri'l-'Arabî, t.y, 58; Yusuf Şevki Yavuz, "İcâz'l-Kur'ân", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21/403-406.

İslâm coğrafyasında gündeme getirilmiştir.⁵ Kimilerine göre ise tehdâî ayetleri indikten sonra Kur'ân'ın i'câz yönü üzerinde oluşan fikir ayrılıkları neticesinde ilk defa Araplar arasında gündeme gelmiştir.⁶

Sarfe fikrinin Hint kökenli olduğunu iddia edenlerin en önemli dayanakları, Bağdâdî (ö. 429/1037-38) ile Birûnî (ö. 453/1061 [?])'nin eserlerinde geçen bazı bilgiler olmuştur.⁷ Birûnî'nin aktardığına göre Brahmanlar, Müslümanların Kur'ân-ı Kerim için ileri sürdüğü i'câzın bir benzerini kendi kutsal metinleri Vedalar için dillendiriyorlardı.

Sarfe fikrinin zeminini oluşturan sebeplerle ilgili birçok iddia ortaya atılmıştır.

2. Sarfe Teorisinin Doğuşu ve İlmî Çevrelerdeki Etkisi

İslâmî çevrede sarfe düşüncesinin ne zaman, kimin tarafından ilk defa dile getirildiğine dair kesin bir şey söylemek mümkün değildir. Kimisine göre bu fikrin alt yapısı Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742 [?]) tarafından oluşturulmuştur. Bu şahsın, Kur'ân'a ait birçok hususu kabul etmeyen, hatta Kur'ân'ı ilk kez inkâr ve reddeden dili bozuk sapık birisi olduğu ileri sürülür. Kur'ân'ın yaratılmış olduğunu, fesahat ve nazm açısından olağanüstü olmadığını, insanların onun bir benzerini ya da daha iyisini getirebileceğini iddia etmiştir.¹⁹ Araştırmacıların çoğuna göre ise bu düşüncüyü ilk kez dillendirip savunanlar, Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), İsbâ b. Sabîh el-Murdâr (ö. 226/841), İbnü'r-Ravendî (ö. 301/913-14 [?])²⁰ ve en-Nazzâm gibi Mu'tezile âlimleridir.²¹

Sarfenin ilk temsilcileri olarak Ca'd b. Dirhem, Vâsıl, Murdâr, Râvendî gibi isimler zikredilse de kaynaklarımızda bu isimleri destekleyebilecek yeterli ve güçlü argümanlar

¹⁶ el-Bâkullânî, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib, *İ'câzü'l-Kur'ân*, thk. es-Seyyid Ahmed Sakar, Mısır: Dâru'l-Me'ârif, 1997, 5, 69; Bîrûnî, *Tahkîku mâ li'l-hind*, 89; Mahlûf, *el-Bâkullânî*, 30; Âişe Abdurrahman bint Şâtî, Muhammed Ali, *el-İ'câzü'l-beyânî li'l-Kur'ân ve mesâilü İbni'l-Ezrak*, Mısır: Dâru'l-Me'ârif, t.y., 21; Hasan Abdulfettâh Ahmed, *İnâyetü'l-müslimîn bi İbrâzi vüçühil-i'câz fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Medîne: Mecmau'l-Melik Fahd li Tıbbâti'l-Mushafi's-Şerîf, 1421, 21.

¹⁷ el-Bâkullânî, *İ'câzü'l-Kur'ân*, 32.

¹⁸ Muhammed Ebû Mûsâ, *el-İ'câzü'l-belâğî dirâse tahlîliyye li türâsi ehli'l-ilm*, Kâhire: Mektebetu Vehbe, 1405/1984, 358; Me'âda, *el-Kavli bi's-sarfe*, 36-37.

¹⁹ İbn Teymiyye, Takiyüddîn Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Abdilhalîm, *Dekâ'kü't-tefsîr (el-Câmi' li tefsiri İbn Teymiyye)*, thk. Muhammed es-Seyyid el-Celyend, Dimaşk: Müessesetü 'Ulûmi'l-Kur'ân, 1404, 2/113; er-Râfî, *Târîhü âdâbi'l-arab*, 2/95; Mâlik b. Nebî, *ez-Zâhiretü'l-Kur'âniyye*, thk. İsrâfî Nedveti Mâlik b. Nebî, Dimaşk: Dâru'l-Fikr, 1420/2000, 42; Mustafa Öz, "Ca'd b. Dirhem", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1992), 6/542.

²⁰ İbnü'r-Ravendî'nin inancı ve mezhebiyle ilgili farklı görüşler vardır. Mu'tezilî, Şîî, Râfizî hatta mühlid olduğuna dair görüşler var. Bkz: (İlhan Kutluer, "İbnü'r-Ravendî" *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21/179-184.)

²¹ el-Bâkullânî, *İ'câzü'l-Kur'ân*, 7; Sehâvî, Alemüddîn Alî b. Muhammed, *Cemâlü'l-kurrâ ve kemâlü'l-ikrâ*, thk. Abdülhak Abdüddâyim Seyfî'l-Kâdî, Beyrût: Müessesetü'l-Kütübîs-Sekâfiyye, 1419/199, 1/216; el-Hâlidî, Salâh Abdulfettâh, *el-Beyân fi i'câzi'l-Kur'ân*, Ürdün: Dâru Ammân, t.y., 81; Arefe, Abdulazîz Abdulmu'tî, *Kadiyyetü'l-i'câzi'l-Kur'ânî ve eseruhâ fi tedvini'l-belâğati'l-arabiyye*, Beyrût: 'Âlemü'l-Kütüb, 1405/1985, 143; Mustafâ Müslim, *Mebâhis*, 46.

bulunmamaktadır. Nazzâm'ın ise bize ulaşmış herhangi bir eseri bulunmamakla birlikte,²² aynı dönemde yaşamış, kimisine göre ders arkadaşı, kimisine göre -ondan büyük olmasına rağmen- öğrencisi Câhiz (ö. 255/869), eserlerinde sarfe konusunu ele alırken Nazzâm'ın görüşlerine de yer vermiş ve onu tenkit etmiştir.²³ Ayrıca yakın dönemde yaşamış Ebü'l-Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/913 [?]), İmâm Eş'ârî (ö. 324/935-36), Bağdâdî gibi âlimler sarfenin ilk temsilcisi olarak Nazzâm'ı işaret etmektedirler.²⁴ Hem Câhiz'in hem de sonraki müelliflerin açıklamaları, sarfe teorisinin ilk kez Nazzâm ile birlikte ortaya çıktığı izlenimini oluşturmuştur. Netice itibariyle sarfenin bilinen manasıyla ortaya çıkışı hususunda ihtilaf vardır.

Câhiz'in sarfeye dair bu çıkışıyla birlikte Kur'ân'ın belâğî i'câzı ile sarfe nazariyesi sentezlenerek yeni bir yaklaşım ortaya konulmuş ve bu yaklaşımın bir tesiri olarak, İmâm Cüveynî (ö. 478/1085), Rummânî (ö. 384/994), Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) gibi Sünnî, Mu'tezilî, ve Şîî birçok âlim, sarfeyi Kur'ân'ın i'câz çeşidi olarak görmeyi uygun bulmuştur.³⁷

³¹ Kâdî Abdülcebâr, Ebü'l-Hasen b. Ahmed el-Hemedânî, *el-Munye ve'l-Emel*, thk.

Murtazâ, Kur'ân'ın ilk muhataplarının Kur'ân'ın fesahatine yönelik tepkilerine de kayıtsız kalmayarak bu konudaki düşüncelerini de kaleme almıştır. Bilindiği üzere Velîd b. Muğire başta olmak üzere ileri gelen birçok Arap edibi Kur'ân'ın fesahati karşısındaki hayranlıklarını gizleyememişlerdi. Nabîğa el-Ca'dî (ö. 65/685 [?]), Lebîd b. Rebîa (ö. 40/660), Ka'b b. Züheyr (ö. 24/645 [?]) gibi önemli Arap şairleri Hz. Peygamberin davetine icabet ederek İslâm dinine girmeyi kabul etmişlerdi. A'sâ el-Kebîr (ö. 7/629 [?])'in de Müslüman olmaya niyetlendiği ama Ebû Cehîl'in etkisiyle bu niyetinden vazgeçtiği aktarılır.⁵³ Murtazâ'ya göre bu konudaki rivayetler nereden geldiği belli

Tayyib, *Kitâbü'l-beyân ani'l-fark beyne'l-mu'cizat ve'l-kerâmât ve'l-hiyel ve'l-kehâne ve's-sihr ve'n-nârencât*, tsh. Richard Yûsuf McCarthy, Beyrût: el-Mektebetü's-Şarkıyye, 1958.
- el-Beyâdî, Kemâluddîn Ahmed b. Hasan el-Busnevî, *İşârâtü'l-merâm min 'ibârâti'l-imâm Ebî Hanîfe en-Numân fî Usûli'd-Din*, thk. Ahmed Ferîd, Beyrût: Dâru'l-Kütübi'lü-İlmiyye, 2007/1428.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn, *Şuabü'l-İmân*, thk. Ebû Hacer Muhammed es-Saîd, Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2000/1421.
- Bîrûnî, Ebu'r-Reyhân Muhammed b. Ahmed, *Tahkîku mâ li'l-hind min makûletin makkûletin fi'l-akl ev merzûle*, Beyrût: 'Âlemü'l-Kütüb, 1403.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl, *Sâhîhü'l-Buhârî*, thk. Mustafâ Dîb el-Buğâ, Dımaşk: Dâru İbn Kesîr-Dâru'l-Yemâme, 1414/1993, "el-İ'tisâm" 1 (No. 6846).
- el-Bûtî, Muhammed Saîd Ramazan, *Min revâ'i'l-Kur'ân: te'emmülât 'ilmiyye ve edebıyye fî kitâbillâhi azze ve celle*, Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1999/1420.
- el-Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr, *Hucecü'n-nübüve (Resâilu'l-Câhiz)*, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn, Kâhire: el-Mektebetü'l-Hâncî, 1964/1348.
- el-Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr, *Kitâbü halkı'l-Kurân (Resâilu'l-Câhiz)*, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn, Kâhire: el-Mektebetü'l-Hâncî, 1964/1348.
- el-Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr, *Kitâbü'l-hayevân*, 2. Baskı, Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424.
- el-Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr, *Resâilu'l-Câhiz: er-resâilu'l-keşşâfu âsârî'l-Câhiz*, tkd. Alî Ebû Mulhim, Beyrût: Dâru ve Mektebetü'l-Hilâl, 1987.
- Cennet, Mehmet Zülfi, Şerîf el-Murtazâ'ya Göre Kur'ân'ın İ'câz Yönü: Sarfe, *Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, 8/17 (2016).
- el-Cürcânî, Ebû Bekr Abdulkâhir b. Abdirrahmân, *Delâi'lü'l-İ'câz fî 'İlmi'l-Me'ânî*, thk. Muhammed Abduh-Muhammed Mahmûd eş-Şinkitî, Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1988/1409.
- el-Cürcânî, Ebû Bekr Abdulkâhir b. Abdirrahmân, *er-Risâletü's-Şâfiye (Selâsü Resâ'il fî İ'câzi'l-Kur'ân adıyla neşredilmiştir)*, thk. Muhammed Halefullâh ve Muhammed Zağlûl Sellâm, Mısır: Dâru'l-Meârif, 1976.
- Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebû'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdillâh, *el-'Akîdetü'n-nizâmiyye fî'l-erkânî'l-islâmiyye*, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Kâhire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye, 1412/1992.
- Çelebi, İlyas, "Nazzâm". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2006).
- Dikici, Recep, "İbn Sinân el-Hafâcî" *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.
- Ebû Zehre, Muhammed b. Ahmed, *el-Mu'cizetü'l-kübrâ: el-Kur'ân*, Kâhire: Dâru'l-Fikri'l-'Arabî, 1418/1998.

- Ebû Zeyd, Nasr Hamid, *İlâhî Hitabın Tabiatı: Metin Anlayışımız ve Kur'an İlimleri Üzerine*, Tercüme: M. Emin Maşalı, Kitabiyat, Ankara 2001.
- Erdoğan, İbrahim Halil, Câhız ve Sarfe Teorisine Farklı Bir Bakış, *İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırma Dergisi*, 02/4 (2013).
- el-Eş'ârî, Ebû'l-Hasen Alî b.

- Sübhanî, Cafer, *el-İlâhiyât alâ hüde'l-kitâb ve's-sünne ve'l-akl*, Kum: Müessesetü'l-İmâm es-Sâdık Aleyhi's-Selâm, 1430.
- es-Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *el-İtkân fi ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebû Fazl İbrâhîm, Mısır: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-'Amme, 1978/1398.
- es-Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, *Mu'terekü'l-akrân fi icâzi'l-Kur'ân*, Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1408/1988.
- eş-Şehristânî, Ebü'l-Feth Tâcüddîn Muhammed b. Abdilkerîm, *el-Milel ve'n-nihal*, thk. Ahmed Fehmî Muhammed, Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1413/1992.
- eş-Şehristânî, Ebü'l-Feth Tâcüddîn Muhammed b. Abdilkerîm, *Kitâbü nihâyeti'l-ikdâm fi ilmi'l-kelem*, thk. Alfred Guillaume, Kâhire: Mektebetü's-Sekâfiyye ed-Dîniyye, 2009/1430.
- Şerîf el-Murtazâ, Ebü'l-Kâsım Alî b. el-Hüseyin, *Cümeli'l-'ilm ve'l-'amel ve şerhü cümeli'l-'ilm*, thk. Rızâ Yahya Porfârmed, Kum: Müessesetü'l-İlmiyye es-Sekâfiyye fi Dâri'l-Hadîs, 1441.
- Şerîf el-Murtazâ, Ebü'l-Kâsım Alî b. el-Hüseyin, *el-İntisâr*, Kum: Müessesetü'n-Neşri'l-İslâmî, 1415.

- Yurdagür, Metin, "Ahbâriyye". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 1998.
- Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnaût vd., Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1405/1985.
- ez-Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahadır, *el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'ân*, Beyrût: Dâru'l-Ma'rifet, 1957/1376.
- Zühdî, Hasen Carullâh, *el-Mu'tezile*, Beyrût: el-Ehliyye li'n-Neşr ve't-Tevzî', 1974.
- ez-Zürkânî, Muhammed Abdülazîm, *Menâhilü'l-'irfân fi ulûmi'l-Kur'ân*, Matba'atü İsâ el-Bâbî el-Halebî, t.y.